A modo quidem hic Sponsæ dicitur, ut surgat, quæ jamdiu patrem et matrem, domum et fratres, et cetera quæ in mundo habentur, reliquerat, et Christum secuta, dixerat, « Trahe me post te; curremus in odore unguentorum tuorum. »

Quid igitur est Sponsæ dicere, ut surgat ? Ipsam quidem totam in hoc esse cognoverat, ut amorem ejus meditaretur assidue, qui ipsum a Patre in Virginem sanctam pertraxerat, quemque ex ea genitum mundi mala percurrende, et crucifixum spreta (35) morte resurgere, ipsumque dehinc ad celos ascendere, et sequentibus se bona cœlestia promisisse, constabat, toto amplectetur desiderio, optaret voto, jucundaretur soliloquio : huic igitur Dilectus ait, « Surge, » quod est, Excitare ab hac quiete tua, ab hac pace tua : Ego quidem sum, qui adjurans filias Jerusalem, dixi, « Ne suscitetis, neque evigilare faciatis Dilectam, quousque ipsa velit. » Jam tu mecum unus spiritus es; quod ego volo velle te non dubito. Ne mori flagites, dum multis prodesse potes, ne pertrahat ad se haec morsa periculum ; propera, properando venias ad me. Ego sum ille quem diligis ; jam foris habes, quem appetis ; unde tibi dico, quod venias, ut mecum videas, et opera tua intelligas et, si bona sunt, iis congandeas.

11. *Jam enim hiems transiit.*

Hiems ea pars anni est, qua nobis lux brevior, noctis vero tenebræ profundiores sunt ; qua gelu cuncta perstringuntur (36), qua hiemali glacie rigent universa, corporibus dominatur humor : haec omnina temporis inclemiam denotant, quæ jam pertransiisse, et ideo adventus sui tempus opportunum esse testatur. Quæ quidem tunc aderat, cum inundum infidelitas undequaque oppresserat, lux fidei paucorum corda irradiabat, malum ab aquiloni proveniat, quod corda omnium gelu malitia infrigidata cohibebat, glaciemque cordium nullo Spiritus sancti calore resolvi, impietas indurata permittebat. In corporibus dominabatur humor, in quibus nulla luxuria fræna castitatis aut honestatis amor restringebat : sed omnia foedo permisceri concubitu, luxus, et quæ luxum comitatur importunitas imperabat. Testatur hoc Adæ primi patris inobedientia ; testatur et Caini malitia ; testatur et Lamech (37) « homicida ; » testatur etiam hoc sæculorum impuritas, prius aqua, postmodum igne, exceptis octo, deleta. Sequitur :

Imber abiit et recessit.

Imber non quælibet pluvia dicitur, sed tantum hiemalis ; diem sibi noctemque fere continuans, quam nec tecta continent (38) ; qua flumina ingurgitantur, qua pontes concidunt, excrescentia vada commeantibus iter denegant, et cuncta suo rapientia impetu, deferunt in profundum. Quod quidem infidelitatis congruit tempori : ubi namque fidem deesse contigit ibi omnia bona spiritualia deesse

(35) f. *superata.*

(36) f. *constringuntur.*

(37) f. *homicidium.*

(38) f. *cohibent.*

contingebat : non erat ibi spes, non charitas, timor Dei nullus, nulla Deo obedientia, nulla reverentia, et totum quod debebat Deo humanitas, Satanæ fere persolvebat. Hic imber erat assiduus, doctrina magistrorum nefanda, Jove in magnificans, illi sacra offerens, Apollinem, Mercurium, et Bacchum venerans, Junonem, Dianam, Venerem adorans, et Palladem, et cætera, quæ in sacro vel nominasse tractatu pudor erubescit, verecundia denegat : sola vero exponenda sacra lectionis exponit necessitas. Hic enim imber, fundamentum fidei, parietes spei, et tecta charitatis, evertebat : descendente enim in domum hanc pluvia, simul venerunt et flumina ; hac enim infidelitate suscep^Ata, ingurgitate mentes hominum extra alveos sibi deputatos excraverunt ; et quibus unius Dei fides, cultus, et reverentia, a Deo Patre, ipsique fidem adhibentibus patribus, donata est, hanc diis pluribus attribuentes, et Deos esse plurimos confitentes ; alveum, et sibi ripas deputatas egressi sunt, et secum in profundum inferni infinita hominum millia pertraxerunt. Flaverunt enim veniti, quia non defuerunt his flatus spiritus maligni. Pontes eversi sunt, quia Scriptura sancta viluit, quæ nobis ad Deum pontem facit. Commeatus viatori non patuit, quia ab hac vita egredienti nullus ad Deum accessus existit. Facta enim est, ut ait Dominus, « domus illius ruina magna ; » et vero magna, utpote cui nullus ad vitam redditus, nulla cum bonis in æternum futura communio. Te itaque, quam amicam sentio, quia vis quod volo ; te, quam columbinis præstantem moribus intelligo, quam mihi conformem, ideoque formosam judico, te evoco, tibi dicens, « Surge, » loc est, Ab hac contemplatione pacis et quietis qua detineris, egressere ; propera, ut meæ preceptionis imperium tuæ sub dicto (39) sequatur obediitionis obsequium, « et veni, » ut mecum unius spiritus effecta particeps, mihi congaudeas, qui te meo juvi spiritu ut hæc faceres, ut hæc mundi scandala moveres : hieme enim submota, amoto imbre qui cuncta turbaverat, terræ faciem flatus dulcor jam perflavit, et aura Sancti spiritus emissâ desuper hanc, fide suscepta, sui decoris flore decoravit : hoc est, quod dicitur :

12. Flores apparuerunt in terra nostra.

Ubi infidelitas imperabat, ibi fides jam regnat ; ubi desperata miseria, ibi spes bona se sperat, et gaudet adipisci æterna ; ubi mens frigida, et nullo charitatis igne successa torpebat ; ibi charitas jam suo cuncta disponit imperio, quæ deorsum erant sursum erigens, et bonis operibus præsentans omnia creatori bono. Adjicit quoque :

Tempus putationis advenit.

Quæ nimurum putatio tempus sacræ confessionis ostendit. Putantur enim arbores, et his sarmenta tolluntur inutilia, quæ fructus non ferunt ; et utiles, si excrecent palmites, ferre impediunt : sic vineæ,

A sic arbores aliæ ramis absinduntur inutilibus, ut qui sunt utiles, flant utiliores, et fructus afferant cultori ubiores. Quod quidem temporis plenitudinis et gratiæ recte aptatur. Arbores enim quædam aridæ sunt et emortuæ, nec folia producentes, nec fructus ; quædam folia quidem habent, sed non fructus ; aliæ fructus quidem, sed malos : aliæ vero sunt, quibus et folia venustatem præstant, et fructus optimi dignitatem. In his hominum genus omne comprehenditur : harum quidem tres species securis præstolatur et ignis. Quos vero nec folia verborum, nec fructus operum vestiunt, vel si fructus aliquos, hos tamen malos producunt, hos judiciaria securis Domini bene discernens amputat, et igni qui eis deputatus est, judicio quidem justo coaptat. Illa vero quibus venustatem folia præstant, et fructus optimi dignitatem, ligna Paradisi sunt, in quibus Deus habitat, quibus inambulat, ad quæ Sponsam suam evocat, quæ falce putatoria purat, ut fructus afferant ; qui fructus eis in vitam æternam permaneant. Quæ quidem falsa putatoria, sacra quidem confessio est, qua seipsum homo considerat, quæ gessit in vita cuncta remeinorat, seipsum sibi aperit et condemnat, et cui deputatus est, hoc ipsum ore confitens, corde poenitens, lacrymis lavans et abluens, condignum onus poenitentiæ suscipiens, et exhibens, lignum fructiferum elicetur, quod secus decursus aquarum plantatur, et fructum afferens gratiæ, a Domino jucundissime suscipitur. Est quidem etiam Domino tempus putationis gratisimum, quo videt apostolorum gloriam, constantiam omnium per orbem martyrum, qui quidem gravi falce martyrii amputati sunt, et velut inutiles dejecti, ab ipso jam, tanquam altissimi corporis Christi membra, in celo gloriose suscepti, iam quidem judicant nationes, et regnant in æternum. Sequitur :

Vox turris audita est in terra nostra.

Id est, Vox undequaque per mundum prædicatoris audita est in terra ianæ nostra. Prædicatur enim quilibet, non exquires prudentiam quæ de terra est, nec fabellationes quæ prorsus inanes sunt, cantu suo hiemis abcessum, et veris nuntians adventum, gemit hic, pudicitiam amans in altis habitat, fugit hominum conversationem, corpore in mundo, mente in celo permanens : unde Baptista ait, « Genimina viperarum, quis ostendit vobis fugere a ventura ira ? Facite ergo fructus dignos poenitentiæ : et ne cœperitis dicere, Patrem habemus Abraham (Luc. iii, 7, 8). » Petrus vero ait : « Poenitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Jesu Christi in remissionem peccatorum ; et accipietis donum Spiritus sancti (Act. ii, 38). » Paulus quoque ait : « Non in commissationibus et ebrietatibus, non in cubilibus et impudicitiis, non in contentione et æmulatione. Sed induamini Dominum Iesum Christum (Rom. xiii, 13, 14). » Illes vero

(39) *E. subito, vel, cum dicto.*

voces turturis, quis enumeret? Solus novit eas, qui vocem format et pectora Deus. Sequitur:

13. *Ficus protulit grossos suos.*

*Ficus arbor notissima est quæ foliis abundat, fructu replet eum qui eam colit et possidet: hæc diversis modis fructus efficit. Nam initiatu vere, et jam progresso, paululum fructus primitivos efficit, qui grossi dicuntur, et amari sunt, et ob amaritudinem gustus respuntur, et inter amara et vilia rejiciuntur: eadem vero temporis aliquantulo processu fructifcat, fructum dans suavissimum, et gustui innata dulcedine jucundissimum. Hic fructus est ob quem colitur, ob quem circumfoditur, et ad eam excolendam labor multipliciter exhibetur. Ejus vero cum primitivus fructus abundantanter nascitur, quia tunc quod in fico est amaritudinis pene emititur, spes bona sequentis est, ut quo iste amarior, eo sequens ille dulcior emittatur. De hac ergo fico dicitur, « *Ficus protulit grossos suos.* » Hæc enim ficus est de qua dicitur in Evangelio: Arborem sicut habebat quidam plantatam in vinea sua, in qua, tribus annis veniens dominus, et in ea fructum non inveniens, ait cultori: « *Succide eam:* » de qua cultor ait: « *Domine, dimitte illam hoc anno, usque dum fodiam circa illam, et mittam stercora.* » (Luc. xiii, 7, 8). » Hæc quidem Ecclesia dicitur, ad quam tribus annis veniens Dominus (uno, scilicet, anno, eo quidem tempore quod ante legem exstitit; altero, scilicet, quod sub lege fuit; tertio quidem, quod sub gratia incepit) fructus quidem non invenit; unde iratus hæc verba protulit, « *Succide eam.* » Nam licet ab ipso creationis exordio, Ecclesia quidem semper extiterit, toto quidem hoc tempore in paucis adeo exstitit, ut ejus paucitas copiosæ multitudini comparata, nulla quidem habetur, pro nulla reputaretur. Nam toto hoc tempore, si quos justos reperis, cæteræque multitudini compares, sic erit comparatio, quasi modicum quid infinitæ compares multitudini, unde salvator Dominus noster ait: « *Vulpes foveas habent, et volucres cœli nidos: Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet* » (Matth. viii, 20). » Sed hæc quidem jam fossa sanctorum monitionibus apostolorum communita, sanctis martyrum exemplis edocta, amaritudine martyrii jam spreta, dulces per mundum jam parit fructus: jam ficium suarum replet dulcedine, quos in passionis suæ deflevit amaritudine. Unde subditur*

Vineæ florentes dederunt odorem suum.

Vineæ vero Domini et una est, et multæ sunt: una enim est Ecclesia, et multæ. Una quidem est congregatio omnium fidelium qui ab initio dilexerunt Deum, et qui adhuc diligunt, et qui dilecturi sunt: hæc quidem una est, in unitate fidei, et spei, et charitatis permanens: quæ quidem tunc apparet, cum Dominus orbem terræ judicabit, qui regnum a Domino percipient, dicente Domino: « *Ve-*

A nite benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi (Matth. xxv, 34), qui jam tunc erunt liberi a laquo venantium, et a verbo aspero (Psal. xc, 3). » Laqueus quippe venantium, est tentatio malignorum spirituum, quæ misericordia tendunt mortalibus, ut eos peccatis illaqueant, et illaqueatos ad mortem deducant: verbum vero asperum (quo nihil in mundo asperius esse potest), illud est quod audituri sunt, « *Discedite a me maledicti in ignem æternum, qui paratus est diabolo, et angelis ejus* » (Matth. xxv, 41). » Quam quidem audituri sunt boni, sed protegente eos manu Domini, non timebunt, quia qui liberavit eos a laquo venantium, ipse quoque liberavit eos a verbo aspero, ut et illud non expavescant, sed securi de gloria jam percepta requiescant. Hæc quidem illic (40) futura est, quæ hic per partes plures dividit: est enim Ecclesia hic quædam Hierosolymitana, quædam Antiochena, quædam Romana, aliaeque per mundum innumerabiles. Quæque nainque hominum fidelium congregatio, in locis quos sibi elegit Dominus, ibi solemnum constituit orationis domum, in qua orent, in qua deplorent, in qua beneficij gratias exsolvent: et haec quidem vineæ sunt, quæ florentes odorem dederunt. Bonum enim quod hic agitur, totum in flore est, opinionem quidem bonam emittens ex se; fructum vero parturiet, cum pro bono temporaliter exhibito, mercedem quidem percipiet sempiternam.

Sequitur:

Surge, amica mea, speciosa mea, et veni, 14. columba mea in foraminibus petræ, in cavernis maceriarum.

Evocavit jam Dilectus Sponsam, ut veniret ad se: eam quoque septem his propositis invitavit, dicens, « *Hiems transiit; abiit imber, et recessit; flores apparuerunt in terra nostra; tempus putationis advenit; vox turturis audita est in terra nostra; fucus protulit grossos suos; vineæ florentes dederunt odorem suum.* » Quibus omnibus, temporis opportunitas ostensa est ut veniret. Adhuc quoque in eadem perseverans vocatione ad ipsum, repetit dicens, « *Surge, amica mea, sponsa mea, et veni, columba mea.* » Addit quoque, « *In foraminibus petræ, in cavernis maceriarum.* » Quæ quidem verba memoriam Dominicæ passionis adjiciunt. Quis enim ignoret, de Christo dixisse apostolum, « *Petra autem erat Christus* » (1 Cor. x, 4). » In hac autem petra foramina esse, quis nesciat, qui Christum clavis affixum cruci fuisse non dubitat? In hac etiam maceriarum cavernam inesse, quis nesciat, qui quod legit verum esse non dubitet? Scriptum est enim, « *Unus militum lancea latus ejus aperuit, et continuo exiit sanguis et aqua* » (Joan. xix, 34). » Quod nimirum latus recte maceria nominatur: est enim maceria, conjunctio lapidum sine coemento; et hoc quidem latus, sine coemento humani seminis jun-

ctum, sanctique Spiritus manu compositum est atque formatum. Veniat igitur Dilecta ad evocantem se sponsum suum, tuta præsidio passionis, munita fidei munimento, veniat e mundo ad hunc qui vicit mundum; veniat e loco doloris et passionis, ad locum ubi dolor non est aut passio, sed pax perennis, et continua exultatio. Sequitur :

Ostende mihi faciem tuam.

Obedit Sponsa Dilecto suo; nescit moram cum vocatur. Sic enim ei dictum est, « Surge, propera, veni ad me; » quæ sic vocata surgit illico, prope-rans venit, mora non interveniente assistit. Venit autem operto capite, ne faciem ejus sol exurat, ne candor ejus solis candore degeneret. Assistanti autem Dilectæ, et operienti se, dilectus ait, « Ostende mihi faciem tuam. » Sponsa enim Dilecto suo re-velata facie præsentari, justum est. Nam si Rebecca, ad puteum, cuius nomen, « viventis, » et, « vi-dentis (Gen. xxiv, 65), » est, conspecto Isaac descendit de camelio, et operuit se pallio (hoc quidem sic factum est, quia nondum sponsa erat, nondum illam acceperat, sed destinatam sibi in domum ma-tris introduxit, et accepit eam uxorem, et in tan-tum dilexit eam, ut dolorem qui ex morte matris ejus acciderat, temperaret), hæc Dilecto suo jamdiu dilecta, Sponso jamdiu desponsata, et amore spiri-tuali et soliloquii divinis jam cognita, non opus est ut coram Sponso operta appareat, sed revelata facie ipsum contempletur et diligat. « Sermo enim Dei vivus et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipti, pertingens usque ad divisionem animæ et spiritus, compagnum quoque et medullarum, et dis-cretor cogitationum et intentionum cordis; et non est ulla creatura invisibilis in conspectu ejus, omnia autem nuda et aperta sunt oculis ejus (Hebr. iv, 12, 13). » Huic igitur quid opus est umbraculo, cui nec flores, nec frondes, nec ligna, nec vestimentum, nec aliquod operculum, impedimento sunt; quin rem a fine principii sui usque ad exitus sui finem speculetur et consideret; quæque sunt cogitationis, et locutionis, et antiquæ consuetudinibus et operationibus, ipse sibi recte denuntiet? Unde in psalmo ter ipse David ait: « Deus, converte nos (Psal. lxxix, 4); » et item: « Deus virtutum con-verte nos (ibid., 15); » tertioque subjungit: « Do-mine Deus virtutum converte nos (ibid., 20). » Opus enim est homini, ut ab iis convertatur quæ in cogitatu deliquerit; ut convertatur ab eis quæ deli-quit in verbo; et ab iis quæ in opere deliquerit et consuetudine; unde post trinam hanc invocatio-nem, subjungit, « Et ostende faciem tuam, et salvi erimus (ibid.); » secure enim Dei faciem videre poterimus, cum hæc a nobis delicta Deus excusserit, et ipse hæc a sui memoria digne invocatus, misericor-dia id agente, velut evaserit. Sic quoque revelata facie Deus nos videre desiderat, ut nil in nobis se indignum in cogitatu appareat, nil prorsus in verbo quod offendat, nil in actu et opere quod displiceat. Unde ait, « Ostende mihi faciem tuam, » quam di-

Agnam fecisti ut mihi appareat, jam post longa vir-tutum studia, post longa osculi mei desideria, ut videam, an quid egeris quod meo sit dignum os-culo, quod osculi mei dignum sit remunerari præ-mio. Sequitur :

Sonet vox tua in auribus meis.

Ubi grata iam facies, ubi nil quod reprehendatur intervenit, datur ulterius prægrediendi licentia; ut sicut de facie Dilecti ejus delectatur aspectus, sic sono vocis ejusdem delectetur auditus: unde dici-tur, « Sonet vox tua in auribus meis. » Postula quod vis; nihil enim postulabis, nisi quod æquum et justum est, et quod exaudiri dignum est. In quo attendendum est, voces nostras diversis modis in aure sonare Domini. Sonamus enim quandoque sono Deo B tantum audibili, cum ad ipsum cordis tantum devo-tione loquimur; sicut de Anna scriptum est, quod « corde tantum loquebatur, tantumque labia illius movebantur, et vox penitus non audiebatur (I Reg. i, 13): » erat enim ad Deum tota ejus devotio; unde exaudiri et gratulari meruit, et prophetam magnum Samuelem mundo producere digna exstitit. Voces quoque sono prolatas audibili adverit Deus, si tamen cordis adsit intentio, et ea quæ has audi-biles reddit devotio; ut non avium more tantum demulceatur auditus, sed humano potius more, cordis interni gemitus exaudiantur. Hinc in Eccle-sia psalmi resonant, hinc hymni, hinc dulcem re-sonat Alleluia melodiam, hinc aliæ diverse voces et innumeræ, quas in Dei laudem humana promit inventio; quas, nimirum, debita si comitetur de-votio, Dei auribus insonare et postulata suscipere, dubium non est. Hinc etiam propheta dicit: « Jubi-late Deo omnis terra, psalmum dicite nomini ejus, date gloriam laudi ejus (Psal. lxv, 1). » Et operis fine, ultimo concludit psalmo: « Laudate Dominum in sanctis ejus: laudate eum in firmamento virtutis ejus: laudate eum in virtutibus ejus: laudate eum secundum multitudinem magnitudinis ejus: lau-date eum in sono tubæ: laudate eum in psalterio, et cithara: laudate eum in tympano, et choro: lau-date eum in chordis, et organo: laudate eum in cymbalis bene sonantibus: laudate eum in cym-balibus jubilationis (Psal. 150). » Ubi decem vicibus ad laudem monens colestium novem ordines, hominemque eis adjunctum, et parem eis per gratiam factam, ad laudem invitat, dicens, « Omnis spiritus laudet Dominum. » Sequitur :

Vox enim tua dulcis, et facies tua decora.

« Vox tua dulcis, » quæ me solum confitetur et orat, magnificat et glorificat, mihi de commissis supplioandum æstimat, et post concessam veniam, dari sibi gratiam exoptat et gloriam. « Et facies tua decora, » facies sine macula, facies sine ruga, fa-cies repulsa nescia, et inter amicos suscipi et annu-merari dignissima.

15. *Capite nobis vulpes parvulas, quæ demoluntur vineas: nam vinea nostra floruit.*

Moram ignoravit hæc Sponsa, a Dilecto suo.

properans ut ad se veniret, evocata, statim surrexit, majestati statim astitit; et quia, ne opprimetur a gloria, opena venit, audire meruit quod dictum est, « Ostende mihi faciem tuam, » quod est, revelata me facie contemplare; « Et sonet in auribus meis vox tua, » id est, pete quod vis, quam scio nisi petituram nisi justa. A Sponso suscepta, meretur intelligere et videre quod promissum est, scilicet, quod « Hiems transiit, imber abiit et recessit; flores apparuerunt in terra; tempus putationis advenit: vox turturis auditæ est in terra: sicut protulit grossos suos: vineæ florentes dederunt odorem suum. » Super iis Sponsum Sponsa gratificat, sciens quod hoc totum ejus opus est; et ipsa laudem et gratiam a Sponso suscepit, quia gratia ejus in ipsa vacua non fuit, sed data ejus gratiae ipsa egregie collaboravit. Jam vero tempus est, ut ipsam de cœlestibus erudiat, ut ipsam de iis quæ supra se sunt edoceat, ut de communiactione in contemplationem evocata, ea quæ contemplabatur intelligat, ne cum illa possederit, ex toto rudis existat. Quod quia sibi agendum est, et in honorem Dilectæ suæ quodammodo vacandum, admonet sodales suos, ut interiu vineas custodian quæ effluerunt jam, et « florentes odorem dederunt, » ne vulpes eas demoliantur, et labores iis exhibiti ad inane redigantur: hortatur autem sic, « Capite nobis vulpes parvulas. » Loquitur autem ad sodales suos, id est, ad administratorios spiritus; de quibus Paulus ait, « Nonne omnes administratorii spiritus, in ministerium missi propter eos, qui hereditatem capient salutis? » (*Hebr.* 1, 14.) His sunt angeli, quibus vita hominum custodienda mandatur; quos vidit Jacob dormiens in lapide. Vedit scalam stantem super terram, et cacumen illius tangens cœlum; angelos quoque Dei ascendentis et descendentes per eam; et Dominum innoxium scale (*Gen.* xxviii, 12, 13); quibus hic Deus loquitur, mandans ut vulpes capiant, qui huic vineæ florenti nocere, et ipsam demoliri, et fructus ejus adnullare desiderant: hi vero sunt potestates contrarie, simul a Deo facti reprobi, in malum Ecclesie indurati, in hoc consistunt, in hoc permanent, suos in hoc successus reputant, si Ecclesiæ, quam ad Deum tendentem, ipsumque desiderantem, et flore opinionis bonæ, sanctum de se odorem jam emittem, impedire valeat in aliquo, vel aliquatenus perturbare. Quod patet in Job, patet in Joseph, quod declaratum est in Tobia, quos si omnes in deorsum per adversa trahentes, per bonos impediti sunt angelos, ne consummarent quod incepérant; sed hæc omnia in bonum illis cooperari cornentes, posse suum nihil esse consiperent, nisi quatenus a Deo permetterentur. Bonis igitur angelis id mandatur a Domino quod dictum est, « Capite nobis vulpes parvulas, » id est, Quos ut vulpes errare, omnesque dolo perturbare con-

A spicitis, hos capite, hos impellite, nique eos posse, nisi quod inæ placitum est voluntati, perficite. Harum vero vulpium Dominus in Evangelio meminit, dicens: « Vulpes foveas habent, et volucres cœli nidos; Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet (*Matth.* viii, 20). » Dicenti enim sibi, « Magister, sequar te quocunque ieris, » Salvator ait, « Vulpes foveas habent; » ac si dicat, Non te suscipio, non te mihi prædestinatum, sed vulpibus datum intelligo, ut vulpes te lacerent, et volucres cœli, qui sunt spiritus maligni, diripiant te. Idem quoque de Herode minante sibi ait: « Ite, et dicite vulpi illi; ecce ejicio dæmonia, et sanitates perficio hodie et cras, et tertia die consummor (*Luc.* xiii, 32), ac si dicat, Hoc illi dicite, qui vulpi in escam concessus est, Non me occidet; sed ego lodiæ, et in tempore quoque (41) ad mortem meam futurum est, in omnibus qui morbo gravati sunt, sanitatem perficio; et tunc die tertia consummabor, id est, tunc moriar, et consummata erunt omnia que potest inimicus homo in me. Harum etiam vulpium meminit David, dicens Domino: « Ipsi vero in vanum quæsierunt animam meam (*Psal.* lxii, 10). » Qui enim Dominum occiderunt, animam ejus perdere quæsierunt, sed in vanum, quia vivit: ecce Dominus Rex in æternum. « Introibunt in inferiora terræ (*Psal.* xxviii, 10); » amore enim regni terreni absorbebuntur, et excætabuntur, ita quod in inferiores partes terræ intrasse videbuntur. Dolentes (42) enim Romanis subjici, contriti sunt in ore gladii, et eorum pars maxima vulpibus data, hoc est, malignis spiritibus traditi, ut eos pascant, ei eorum quæcunque sunt voluntati complaceant. Legitur quoque Samson trecentas cepisse vulpes de allophylis, et harum colligasse caudas, ignem quoque lampadarum inter caudas posuisse, et sic eas in labores allophylorum, segetes, et vineas, et olives misisse, et omnia consumpsisse (*Jud.* 15). Quod quidem est, quoties Ecclesiæ quis doctor Catholicus omnes hereticorum hæreses simul colligit, et in medio earum lampadem ignis cœlestis, ignem, scilicet, maledictionis æternæ, ponit; siveque eam in labores illorum immittens, quæ eorum sunt consumit, et ad nibilum redigit. In quo quidem attendendum quod vulpes hæ, dum parvulae sunt, capi jubarunt; parvulae namque sunt in ipsis tentationum primordiis; et sunt magnæ, cum tentatione crescente, mentes hominum elidunt, et ad actus nefarie persuasos indurunt. Sic enim castitas eliditur. Primo videtur mulier; et crebra visione concupiscitur; post concupiscentiam, allocutione concutitur; post visionem, et concupiscentiam, et allocutionem, titillatione mala excrescente, actus male desideratus impletur, et castitas diu impugnata dejicitur. Sic quoque alitur et nutritur visione cupiditas, dum se non metitur homo « quid debeat, quid faciat (43), » quid fieri juste oporteat; sed se ad ea facienda quæ

(41) f. quod usque.

(42) f. Nolentes

(43) f. quid facere debeat.

sunt ultra se, vel injuste extendat. Sic unum possidens, secundam querit unitatem, ut multiplicetur in decuplum: inde querens tertiam, hoc agit, hoc querit ut multiplicetur in centuplum: cui nisi addatur millenarius, nil actum esse reputat, cum quid sibi deesse non ignorat. Sic infinitum hoc malitia dedecus, cum numeri multiplicatione contendit, nunquam sibi ponens modum, cum aliquem invenierit, in quem possit excrescere, numerum ampliorem. Unde Salvator ait: « Quia dives difficile intrabit in regnum cœlorum. » Et iterum: « Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum cœlorum (*Matth. xii, 23, 24*). » Camelus est funis maximus qui habetur in navibus, quo, cum excrescit tempestas, naves stare datis anchoris compelluntur; hunc per foramen acus transire facilius est, id est, spretis omnibus per duram mortis passionem emigrare, quam hac evitata in regnum cœlorum introire: quod quidem si homini difficile est, Deo facile est et possibile. Multos enim divites, omnia propter hunc reliquisse, et per foramen acus ad ipsum intrasse, cognovimus; quod solius Dei est potentia, et ineffabili misericordia, qui eos ab ore et fancibus imis Satanae eripit, et ad cœlestia regna perducit. Sic cæteræ virtutes emolliuntur, sic pereunt, vitium sic possidet quod arte maligni comprehensum est. Unde recte dicitur, « Capite nobis vulpes parvulas, » quod est, vulpibus his resistite dum sunt parvulae, primos earum motus concutite, ne valeant excrescere, ad me, qui sum petra firmissima, collidite. « Nam vinea nostra floruit, » id est, spem de se bona operationis emisit, et si defendatur per vos, banc spem vestram fructu boni operis adimplavit. Sequitur:

16. Dilectus meus mihi, et ego illi.

Vox ista, vox Sponsæ est, quæ ad Sponsum evocata jam venit; cum qua Dominus miscet colloquia, miscet (ut sic dicam) sq̄iloquia; soli enim Patri, et Filio, et Spiritui sancto, nota sunt hæc quæ dicuntur, quæ Sponsæ buio revelantur: unde et ipsa ait, « Dilectus meus mihi » quasi alloquitur; « et ego illi » quasi verba respondeo, vobis autem quæ sint hæc secreta non revelo. Unaquæque secreta tenet Deus, ne tentemus ingredi, nec quæ soli revelat Sponsæ, præsumamus aperire; hæc omittimus; illi soli cui commendata sunt, nobis cum noluerit aperienda, commendamus. Sequitur:

Qui pascitur inter lilia. 17. Donec aspiret dies, et inclinetur umbræ.

Illi omissis, his taciturnitati commendatis, quæ soli Sponsæ loquitur Deus, annexit Sponsa, quid in supernis agat Sponsus, quo jucundetur, quo oblectetur, quo reficiatur, quæ illi pastio magis grata habeatur, dicens, « Qui pascitur inter lilia. » Lilia vero hæc in bortis et areis cœlestibus exorta, tanto magis decore pollent, odore, et suavitate, quanto magis is a quo plantata sunt his interesse

A et eorum aspectu et odore refici delectatur. Hæ quidem virtutes cœlestes sunt; harum decor et fragrantia cœlestis admirabilis est; ut bac illè dicatur pasci, qui solus creat, solus ordinat, solus pascit universa quæ creat, atque sustentat. Inter has pasci Dilectus dicitur, ut his conforinari studeant qui in terris agentes cœlestia jam desiderant, ut palmam castimoniæ usque ad angelorum conversationem custodia integratatis evehant; cæteri quoque alieni a vitiis existant, nil mundi hujus sibi vindicantes, ut eos non inflammaret libido, non stimuleat avaritia, non effeminet lascivia, non sternat ambitio, invidia non maceret, non secularis cura negotii sollicitet, « Donec aspiret dies, et inclinetur umbræ. » Dictum est, quod inter lilia Dilectus pascitur, nunc vero dicendum est, quanidu inter eadem, aliis non adjunctis sibi ad pascendum commorabitur; hoc enim est quod dicitur, « Inter lilia pascitur; » et inter hæc ipsa, aliis sibi non adjunctis, eousque paseetur, donec aspiret dies illa iudicij, qua manifeste Deus seipsum ostendet, reddens unicuique juxta opera sua; bonis sine fine bona, malis mala quidem sine fine permansura. Dies quidem Domini recte duo nominantur: unus, quo iudicatus est, et de eo dictum est, « Non hunc, sed Barabbam (*Joan. xviii, 40*): » itemque de eo dictum est, ut « crucifigatur; sanguis ejus super nos, et super filios nostros (*Matth. xxvii, 23, 25*). » Alter, quo totum a morte suscitatum judicabit orbem terrarum, « Judicabit autem omnes in æquitate, et populos in veritate sua; » dies quo « lux lunæ sicut lux solis erit, et lux solis erit septempliciter, sicut lux septem dierum (*Isa. xxx, 26*). » Hic etiam dies Domini recte dicitur, quo se verum Dominum demonstratur est, et cuncta eis quæ meruerunt redditurum. Cum igitur hic dies aspiraverit, id est, apparere incepit, tunc de terris collecta lilia, iis quæ in bortis cœlestibus sunt exorta, consociabit; tunc hominum et angelorum una siet Ecclesia, cum jam non nubent homines, neque nuptum tradent, sed erunt sicut angeli Dei (*Matth. xxii, 30*): tunc simul pascetur in liliis cœlestibus, et in iis quæ de terra sumpta sunt, et cœlestibus adæquata, et virtute per gratiam operante, ipsorum gloriæ facta conformia: tunc inclinabuntur umbræ. Tempus quod hic transigimus totum sub quadam vicissitudine transcurrimus, nunc diem horasque diei metientes, nunc noctem et horas ejus totidem recensentes: hanc vero noctem, terræ, corporumque quæ in ea sunt umbræ erectæ persicunt: sole enim agente inferius, partes mundi obscurantur superiores, et terra; et multitudine corporum quæ in ea sunt sursum umbram jaciente, pallio terræ noctis obducuntur. Sed cum hæc dies aspiraverit, in illa sol perpetuo existens ipsam illuminabit, et luce clara fulgebunt sancti in conspectu Altissimi, nec vicissitudinem hanc noctis supervenientis sentient; sed umbræ istæ omnes quæ noctem hanc faciunt, in inferiores mundi partes inclinatae descendenter,

noctem illam tenebrosam, jam perpetuo mansuram, a
damnatis quippe miseris opportunam efficiunt. Se-
quitur :

*Revertere, similis esto, dilecte mi, capreæ, hinnu-
loque cervorum super montes Bether.*

Evocata iamdiu Sponsa vocanti se Sponso asti-
tit, ipsum inter lilia cœlestia pascentem vidit, id
ipsum exoptans sibi suisque audire meruit ut ex-
pectet, « donec aspiret dies et inclinentur umbræ : »
tunc e terris exorta lilia congregabuntur, et super-
nis aggregata et assimilata liliis, hoc quidem dono
munerabuntur, ut inter ipsa pascatur Sponsus, et
in æternum delectetur, et ipsa illud decantent apo-
stoli, « Bonum certamen certavi, cursum consum-
mavi, fidem servavi (*II Tim. iv, 7*) ; reposita nobis
est haec corona justitiae, quam ecce nobis retribuet B
justus judex. Unde supplex orat, ut revertatur
Sponsus, et visitet, et foveat Ecclesiam quæ terris
laborat; ut labores ejus ipse suscipiat, ipse prove-
hat, et ipse ad perfectum usque perducat, dicens :
« Revertere, dilecte mi. » Sequitur, « Similis esto
capreæ, » id est, incarnationem tuam, qua capreæ
similis es, id est, perspicue cuncta videns ; et qua
hinnulo cervorum assimilaris, id est, ex antiquis pa-
tribus ut hinnulus mundo mirabiliter editus æsti-
maris, hanc sibi præsenta, hanc in ejus memoria
revoca, ut te laudet, te adoret, te glorificet super
omnes montes Bether, nullum tibi in Ecclesia
sequalem reputans, sed te super omnes montes qui
sunt in Bether, quod est, « Domus Dei, » vel, « Do-
mus consurgens, » vel, « Domus vigilæ, » quod
totum Ecclesia est, longe sublimiorum, et longe
sanctiorem intelligat. Sequitur :

CAPUT III.

*4. In lectulo meo per noctes quæsivi quem diligit
anima mea ; quæsivi illum, et non inveni.*

Exoravit haec Sponsa, vel fidelis quæcunque
anima. Dilectum suum, ut cœlum non deserens,
Ecclesiam tamen laborantem in terris respiciat,
ejusque labori miseratus condescendat; jam nunc,
ut eum facilius pietas moveat, et ad ea quæ rogantur
inclinari faciat, ipsius annectit verba quibus
supplicat : « In lectulo meo per noctes quæsivi quem
diligit anima mea. » Attendendum vero hoc loco
est, quod Salomon rex festivus, et in rebus omnibus
opulentus, deliciis quoque deditus (ut mos ple-
risque regibus est), hanc suam mundo notificet
opulentiam, scribens ait : « Sexaginta sunt reginæ,
et octoginta concubinæ, et adolescentularum non
est numerus (*cap. vi, 7*). » Ubi vero tot sunt re-
ginæ, tot concubinæ regiæ, et adolescentularum,
quaæ Sponso nutriuntur, nescitur numerus, ibi per-
fecto luxus exuberat, quo delicate comedentem, et
fastidientem communia gustum quis exhibaret; ibi
stipendia, quo cultus earum Regi venienti non
displaceat, et extera quæque quæ hunc venientem

A ad amorem pertrahant et allicant. Quæ quisquis
es qui audieris, non bonum est ut frangaris animo-
ut animum relaxes ad mollia, nec in turpibus oble-
cieris, nec mentem in his quæ dicuntur impediias,
sed per hæc magis quæ dicuntur corporaliter spi-
ritualia intelligas, ut mos est Scripturarum, amo-
rem potius tuum in his quæ spiritualia sunt erigas
et accendas. Rex enim iste festivus Salomon, ma-
gnus ille Rex est, qui est Pater, qui est Filius, qui
et Spiritus sanctus est, qui unam, dum currunt se-
cula tribus ordinibus, sibi jungit Ecclesiam; cuius
eam partem « prima et præcipua » (*44*) reginarum,
secundam concubinarum, tertiam adolescentularum
designat nominatione. Et quidem reginarum desi-
gnantur ex nomine, que jamdiu concurrerunt, que
post trahentem ascenderunt, et trahentem hunc
comprehendere meruerunt; sic ut cum Apostolo
dicant : « Scimus enim quia neque mors, neque
vita, neque ulla alia creatura separare nos poterit
a charitate Dei, quæ est in Christo Jesu, Domino
nostro (*Rom. viii, 38*). » Attenelas in hoc ordine
Eliam, attendas et Eliseum; quorum unus, curru
igneo, et equis igneis ad Deum sublatus est; alter,
a Jericho in Bethel ascendens, puerorum loci ejus
illusione accepta dicentium (*III Reg. ii, 11*), « As-
cende calve, ascende calve, eis maledixit in nomine
Domini. Egressique statim ex saltu duo ursi, lacer-
averunt ex iis quadraginta duos. Ille vero inde as-
cendit in montem Carmeli (*IV Reg. ii, 23, 24*). » Hes
itaque duos, aliosque Veteris Testamenti quam-
plures, huic ordini digne attribues, qui nil nisi
Deum scientes, ipsumque nasciturum ex virgine
præsentes, post ipsum vere cucurrerunt, et ipsum
utique comprehendenterunt, et regni ejus hæredes
effecti, cum ipso gloriantur in æternum. Quid vero
de iis æstimandum est, quos Evangelica meminit
pagina, qui Deum in carne præsentem viderunt, ex
dictis et factis agnoverunt, soliun secuti dixerunt :
« Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te ;
quid ergo erit nobis ? » (*Matth. xix, 27*) Quid de
Petro? qui dicenti Domino, « Vos autem, quem me
esse dicitis ? » (*Matth. xvi, 15, 16*) confidenter
respondit : « Tu es Christus, filius Dei vivi ; » quem
Dominus vero beatum asserit, quia hoc non a
carne et sanguine, sed a Patre suo qui in cœlis est,
sibi revelatum respondit; quem sex commatibus
beatum distinguit, dicens : « Tu es Petrus (*ibid., 18*), »
id est, in fide mei tanquam petra, firmus ; et sic
Petrus a me tanquam petra nominatus. « Et super
hanc petram, » quam me esse intelligo, et in te esse
constituo, « ædificabo Ecclesiam meam, » id est,
vires sum datus Ecclesiae, et ædificabo tam fir-
miter, quod « portæ inferi non prævalebunt adver-
sus eam, » id est, spiritus maligai, et hos sequen-
tes divites mali, non nocebunt ei. « Et tibi dabo
claves regni cœlorum (*ibid., 19*), id est, ut nullus
intret in regnum cœlorum, nisi per fidem et sacra-

(44) *F. quæ prima et præcipua est.*

menta, quæ sunt ex me tibi commissa. Et maledicetus erit, id est, fides aut sacramenta suscepta ei non proderunt; cui maledixeris; sicut illa salverunt cui benedixeris.

Quid de Joanne evangelista dicendum est? qui ait, « Verbum caro factum est, et habitat in nobis: et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre plenum gratiae et veritatis?» (Joan. I, 14.) Dicendum quidem est, quod et ii, et omnes apostoli, et omnes his non dignitate quidem, sed charitate et operibus assimilati, hi sunt quorum animæ in cœlum receptæ et honoratæ, ejus quidem dignitatis sunt, ut a Rege ipso reginæ dici mereantur; in quibus ipse sic glorietur, ut dicat, « Sexaginta sunt reginæ; » quas nimirum, quotquot sunt, sub sexagenario comprehendit numero, dicens eas sexaginta. Sexagenarius quidem ex duobus numeris perfectis constat ductis in se; nam sive sexies decem, aut decies sex, dixeris, unum numerum sufficies, scilicet, sexagenarium, et hos duos utrinque numeros assignabis, legis denarium, Evangelii senarium. Hi igitur qui in utroque perfecti sunt, legem implendo et Evangelium, ad numerum recte applicantur sexagenarium.

Hæ igitur animæ recte reginæ dictæ sunt, quæ Christo recta lege matrimonii conjunctæ, ipsi charitatis affectu intimo adhæserunt, exemplo sui filios ediderunt, juste regni æterni hæredes; de quibus dictum est, « Genus electum, gens sancta, populus acquisitionis (I Petr. II, 9). » Beati vere qui cœlestium virtutum meruerunt consortes fieri, et ea perfici charitatis gloria quæ nescit defectum. Secundo vero loco, illæ numerantur animæ quæ concubinæ dictæ sunt; nam, ut ait Apostolus, « Quosdam quidem posuit Deus in Ecclesia, primum apostolos, secundo prophetas, tertio doctores, deinde virtutes, exinde gratias curationum, interpretationes, gubernationes, genera linguarum, interpretationes serinonum (I Cor. XII, 28). » In iis forte locum concubinis invenies, quæ quidem hæ sunt animæ, quæ Deo licet aliquo jungantur consortio, non illi toto corde, non tota mente, non totis viribus adhæserunt, nec pares apostolis effectæ sunt; nam, ut ait Apostolus, non omnes apostoli, non omnes prophetæ constituti sunt. Quibusdam enim perfecta gratia datur, quos novit Dominus qui sint; quibusdam imperfecta, aut in uno perfecta, in aliis non perfecta; et hæ quidem ex se sibi procreant, non quasi matrimonio genitos, aut regni hæredes; sed quibus per misericordiam suam subvenit Dominus, ut in regno suo suscipiantur et aliantur, erudiantur, et salvantur. « Adolescentularum vero non est númerus; » adolescentulæ namque sunt nuper ad fidem conversæ animæ, vel certe post admissa peccata plurima ad conversionem: de quibus ignoratur, qualis eorum futura consummatio sit; quas nimirum respicit, et ut suæ dona sunt misericordiæ, eo modo quo deliberat, pertrahit ad se. Hæ sunt itaque distinctiones Ecclesiæ, quæ

A in sequenti distinguit Salomon dicens, « Sexaginta sunt reginæ, » etc., quas ob hoc ad præsens attigimus, ut Sponsam hanc a Sponso evocatam, et cœlestibus eloquis allocutam, et soliloquii edocetam, hanc illam esse edoceremus, quæ reginæ nomine a Salomone donata est, cum dictum est, « Sexaginta sunt reginæ: » quæ vero in terra manet, et concubinarum, et adolescentularum nomine designatur, illam quidem esse, pro qua superior orat Ecclesia, dicens, « Reverte, dilecte mi (cap. II, 17). » Ad cujus orationem, ut dilecti majestas facilius inclinetur, et vocem ejus audiat, verba quæ plorans effundit adjunguntur: « In lectulo meo per noctes quæsivi quem diligit anima mea. » Lectulus quidem noster est conscientia nostra, in qua quidem quiescimus, si nobis bona præsentamus; si mala nobis occurrant et pessima, angustiarum quidem et affligimur. Nam quem reprehendit cor suum, et male se peccasse Domino, et ad proximos male se habuisse fatetur, huic nulla quies, sed labor, et afflictio spiritus, et mœroris ampla confusio: unde Propheta ait, « Laboravi in gemitu meo, lavabo per singulas noctes lectum meum (Psal. VI, 7). » Laborem quidem intelligit conscientiæ, quam et ingeniiscere ostendit, et labrare, et per singulas noctes lectum ablucere; quæ quidem tunc lectum abluit, cum pœnitendo se Deum offendisse dolet et ingemiscit: et lavat hunc per singulas noctes, dum per peccata singula, Dei iram se incurrisse plorat: infusam sese lacrymis, cum corpus suum, in quo se peccando constravit, lacrymis se rigasse congeminat, dicens, « Lacrymis meis stratum meum rigavi; » quia mentis meæ turbatus est oculus a furore, id est, manifesta ira Domini, a præsentia inimicorum meorum, peccatorum, scilicet, inter quæ, ab ipso primo peccandi exordio inveteratus vetus et effectus sum, et ab ipsa fere Domini gratia reprobatus; ait enim Isaías, « Coangustatum est stratum, ita ut alter decidat; et pallium breve utrumque operire non potest (Isa. XXVIII, 20). » Mens enim humana arcta et angusta est, ut eam malus si spiritus occupaverit, Spiritus Dei deserat; et cum eam Spiritus Dei occupaverit, agente hoc, et melius judicante libero arbitrio, malignus ille spiritus justæ et prorsus abscedet, quia « pallium, » id est, nostræ creationis mensura et brevitas, « utrumque, » Dei spiritum et malignum, « operire, » id est comprehendere, non potest. Hæc igitur per singulas noctes cum querat Deum, et dictum sit ei a Domino, « Petite, et accipietis; querite, et invenietis; pulsate, et aperietur vobis (Matth. VII, 7); » quid est quod ait, « Quæsivi, et non inveni illum? » Hoc quidem est quod diximus, quod nondum hæc ad superiora ascendit, dignitatem illam nondum attigit, qua reginæ donatae sunt, quarum petitioni nil negatur, quæstiōni nil clauditur, pulsationi promptius aperitur: adhuc agit in insimis; unde dicit:

2. Surgam, et circuibo civitatem: per ricos et pla-

teas queram quem diligit anima mea : quæsivi illum, et non inveni.

« Surgam, » id est, ab hoc peccati mei onere, simul et sordem meam excutiam; « Et circuibo civitatem, » hanc quidem Ecclesiam magnam, quæ modo bonis et malis communis est, si quod in ea videro consilium, et auxilium quod expedit, id executura. Et ut arctius ostendat quid actura sit, annexit, « Per vicos et plateas, » id est, per astriacos ordini, et conjugatos, vel sine conjugio manentes liberos : per hos « queram quem diligit anima mea. » Sed licet querula, et querendi studiosa sit hæc, tamen adjungit, « Quæsivi illum, et non inveni. » Quid igitur?

3. *Intenerunt me vigiles qui custodiunt civitatem.*

Qui sunt hi vigiles? angeli quidem, custodes Ecclesie, quibus hæc communissima custodia est, ut sciant et intelligent quid boni, quid mali quis egerit, quæ sibi reddenda promeruerit: de quibus in Evangelio Dominus ait, « Videte ne contemnatis unum ex his pusillis; dico enim vobis quia angeli eorum in cælis semper vident faciem Patris mei qui in cælis est (Matth. x, 18); » quos hæc alloquitur, dicens:

Num quem diligit anima mea, vidistis?

Hos quidem alloquitur, a quibus palam non accipit ipsa responsum. Nam cum bis totam lustraverit Ecclesia», et utrobique dixerit, se Dilectum suum non invenisse, quæ causa sit cur ipsum non invenierit, a vigilibus clam auditura est. Dixit enim, C « In lectulo meo per noctes quæsivi quem diligit anima mea: quæsivi illum, et non inveni; » quod est sibi in conscientia ad memoriam reduxisse noctes, id est, tenebrosas actiones, quibus Deum offendebat, nec amplius dixisse, vel quid egisse: quod quidem Deo satis ad remissionem peccati non est, hoc ipsum quod feceris in conscientia sola revolvere, nisi hoc quod egeris, studeas corde, ore et opere humiliter emendare. Corde emendas, dum prenites; ore, dum confiteris ei cui deputatus es; opere vero, dum jejunio, disciplina, oratione, elemosyna, vigiliis et doctrina, quod male actum est, redintegrare desideras. Ait enim beatus Jacobus, « Confitemini ergo alterutrum peccata vestra, et orate pro invicem ut salvemini (Jac. v, 16). » Hanc sibi legem confessionis edocent beati vigiles, quibus et obedit, et dictam legem confessionis excipit, corde poenitens, ore confitens, quod injungitur opere adimplere desiderans. Sequitur:

4. *Paululum cum pertransisset eos, inveni quem diligit anima mea; tenui eum, nec dimittam, donec introducam illum in domum matris meæ, et in cubiculum genitricis meæ.*

Ecce quantum proficit hæc tripartita confessio: hæc enim excessus suos corde, et ore, et opere confessa, cum jam « vigiles, » id est, custodes Ecclesie angelos in Spiritu pertransisset, invenit eum quem diligit anima ejus, Deum, scilicet, quem propitiatio-

A rem agnovit, a quo sibi peccata remissa, et omnia a memoria æterna rejecta intelligit. Unde ait, « Tenui illum, » id est, firma charitatis radice adhæsi illi, non eum dimissura, « donec inducam illum in domum matris meæ, et in cubiculum genitricis meæ; » id est, donec ad eum convertam Synagoga, quæ est mater mea, et gentilitatem, quæ mea est genitrix. Hæc enim Ecclesia sancta, toto orbe terrarum collecta, matrem in fide Judæam habuit, a qua prima cultum unius Dei habuit, idola respuit, sibi soli sacrificii et holocausti hostias immolavit, legalia præcepta quamplura obtinuit: gentilitatem vero, quia Judæa respuente, ad fidem Christi genitricem habuit, qua docente, fidem ejus plene et omnia sacramenta ejus suscepit. Hunc itaque non B dimittet, quia non silebit, non a prædicatione, non a contestatione eorum quæ Christus docuit, cessabit, donec illum et gentilitas, et Judæa tota suscipiat; et tam ea, quam ipsa quæ sursum evocata est, et tam nomine quam reginæ dignitate honorata id agente, plene mundo Christi veritas innotescat. Sequitur.

5. *Adjuro vos, filia Jerusalem, per capreas cervaque camporum, ne suscitatis, neque evigilare faciatis dilectam, donec ipsa velit.*

Ubi id quod positum est repetitur, ibi recte ejus quod dictum est reminiscitur. Ait Sponsus superiorius, « Læva ejus sub capite n. eo, et dextera illius amplexabitur me (cap. II, 6). » Quod quidem Sponso gratum exstitit; probat namque fidem, quæ bona temporalia quæque potestati Domini Jesu Christi subjicit: probat et spem, quæ se Dei dextera in æternitate amplectendam proponit. Hic quæque quod dicitur non dimittendum se, donec utriusque prædicatione in mundum perfecte inducatur, ab ipso grata suscipitur; ideoque filii Jerusalem, ne id impediare præsumant, sub eadem adjuratione precipit: « Adjuro vos, filiæ Jerusalem, ne suscitatis, neque evigilare faciatis dilectam, donec ipsa velit. » De quo, quia quod dedit Dominus id dictum est, ad cætera pertransimus.

6. *Quæ est ista, quæ ascendit per desertum?*

Sponsa hæc, Dei magnificata præsentia, se promissis obligat, non quieturam se, id est, a prædicatione Christi non destituram, donec illum totus agnoscat mundus, et illi fiat subditus. Hanc vero, in hac implenda promissione, fixam cernentes filii Sion, et nunc hos, nunc alios ad fidem convertentem, et cum his ad superna ascendentem, ejus admirantes providentiam, perseverantiam, aiunt. « Quæ est ista? » id est, qualis, et quanta est ista! et quanta admiratione dignissima, « quæ sic ascendit per desertum? » Desertum locus est quem dignum deseriri omnes dijudicant, quem hoc iudicio nulli inhabitant, sentes et spinas quæs producunt abhorrent et metuunt, venenosa quæ parturit, hæc vehementer effugiunt. Quo quidem nomine mundus hic intelligitur, qui spinas parturit peccatorum, venena suscipit immundorum spirituum, et susci-

pientes hæc ad cavernas mittit inferorum. « Quæ » igitur « ista est ! » id est, qualis, et quanta, quantave admiratione dignissima, quæ per hunc mundum, temptationibus infinitis subjectum, et sibi dantes operam temptationibus innumeris subjacentem sibi et revertentem, sibi gradus ponit ascensionis, et eo querit ascendere, unde tot millia novimus hactenus descendisse ; et inde sibi præmia querit acquirere, unde tot hominum millia sibi inferni supplicia vidimus incurrisse. « Quæ » igitur « ista hæc, » quæ regum gloriam calcat, et minas judicium non expavescit, prohra non metuit, adulantia despicit, tormenta si adhibeantur ridet, pœnam mortis læta suscipit, et mundum hunc læta virtutibus comitata transcendent ? Magna quidem ista hæc, quæ, si adversis premitur, non frangitur; si læta suscipit, nequaquam extollitur; sed eamdem se semper in utroque casu exhibens, per hoc deseratum fugere, ascendere, et Deo propinquare intendit, unde et subditur :

Sicut virgula sumi ex aromatibus myrræ, et thuris, et universi pulveris pigmentarii.

Fumus eodem tempore partim oritur, partim qui prius fuerat ortus, solet in sublimioribus disparere : sic Ecclesia in quibusdam suis membris semper nova gignitur, in quibusdam, qui prius nati fuerant, semper ad coelestia colligitur. Fumus etenim ex igne natus in alta cōscendens, paulatim humanis subtrahit se conspectibus : sic Ecclesia igne, scilicet, sancti Spiritus in amorein Dei accensa, ascendere non desinit, donec a terrenis abstracta, ad invisibilia cœli rapiatur : quæ non virga, sed « virgula » recte dicitur, quia hic modus ascensionis est, ut ardor compunctionis interdum adeo subtilis sit, ut eum nec ipse comprehendat qui habere meruit, nec discernat ipse cui datus est. Unde non hic virga, sed « virgula » recte dicitur, quia recta et extenuata, agilis quoque compunctio cordis intelligitur, utpote quæ ex aromatibus myrræ et thuris exorta cognoscitur. Myrrha quidem corpora a putredine defendit; thus vero accensum redoleat : unde per myrrham, carnis mortificatio; per thus, munditia orationis intelligitur. Ecclesia quidem carnem mortificat, dum voluptates abnegat, et dum ad Deum servorem orationis emittit, quasi summum aromatum ex thuribuo, id est, corde suo educit, ut Deo suaviter redoleat, et proximum accendat. Et ne mortificationem solummodo præsentet, et orationem, cauterisque destituta virtutibus appropinquet, additur, « Et universi pulveris pigmentarii, » quod est : Ipsa est virgula sumi, non solum ex myrrha et thure exorti, imo qui ex pulvere qui a pigmentario ad bona conscientia pigmenta contundit et commiscetur, suam sumit substantiam, et Deo præsentatur ad gloriam. Hæc vero aromata commemorans, primo myrrham, deinde thus, postea universum pulverem pigmentarium punit, quia prius est mortificare concupiscentiam carnis, postea offerre Deo placabilia vota cor-

A dis, et sic cum humilitate in omni virtutum genere excrescere, quibus Deo valeat complacere. Sequitur :

7. *En lectulum Salomonis sexaginta fortis ambiunt ex fortissimis Israel.*

Admirandam decore miraque operis exaltatione Ecclesiam hanc filię Jerusalem jam prædixerunt, quam nunc pergunt exsequi, ostendentes et magnificantes beatitudinem ad quam tendit, ad quam ascendit, quo trahitur, quæ in pulverem redacta pigmentarium, collocari, sublimari, et exaltari jam-jam digna videbitur : quam nimirum beatitudinem ostendit, lectulum Salomonis designans, et ejus serculum, et diadema gloriæ, quo die desponsationis suæ sublimari præ cunctis dignus habitus est. Et de lectulo quidem sic dicitur, « En lectulum Salomonis sexaginta fortis ambiunt. »

Per Salomonem vero, qui *pacificus* interpretatur, Christum significari certum est, qui suo cuncta pacificavit sanguine, et in unam redegit rempublicam, quæ in cœlis sunt, et quæ redemit e terra. Ejus vero lectulus est beatitudo, in qua Rex cum sanctis quiescit, ad quam Ecclesia per desertum quotidie ascendit; qui quantis consternatur ornatis, quanto fulgeat ornatu, quantis deliciarum copiis affluens, quantave charitatis abundantia sit exuberans, norunt ii, quos idem lectulus jam suscipit, quos eadem beatitudine Dominus jani donavit. Hunc quidem « sexaginta fortis ambiunt ; » ut enim hujus lectuli castitas inviolata observetur, hunc « ambiunt, » id est custodiunt, sexaginta fortis. Sexagenario vero numero prædicatores verbi continentur, qui lege docti et Evangelio, bonos et scientia erudiunt, et ad perfectionem usque perducunt. Senarius enim Evangelio attribuitur; hoc enim numero, Dominus bona honorum, et mala malorum emetitur, dicens : « Esurivi, et dedisti mihi manducare : siti, et dedisti mihi bibere : hospes eram, et collegisti me : nudus, et cooperiuitis me; infirmus, et visitasti me; in carcere eram, et venistis ad me (*Matth. xxv, 35, 36*). » Hic itaque recte Evangelio attribuitur, quo si sexies ducatur denarius, sexaginta proficiuntur. Hi itaque custodes lectuli recte sexaginta deputantur, qui quocunque ferantur in verbo Evangelium non trans-eunt, et a lege non recedunt. Hi vero « fortis » nominantur, fortitudo namque virtus est, quæ virtutes sola defendit, judicia custodit, invicta ad labores, fortis ad prælia, pecuniam negligit, avaritiam fugit quæ virtutem effeminat (nihil enim tam contrarium fortitudini quam lucro vinci), non tentatur cupiditate, non metu frangitur, quia virtus sibi constat, ut persequatur vitia tanquam virtutis venena; quam, non ut mediocriter exprimat, adjungit, « Ex fortissimis Israel ; » fortissimi namque sunt, qui sine debilitate desiderii æterna contemplantur, carnem vincunt, voluptatibus contradicunt, aspera mundi ferunt, pro æternis blandimenta spernunt, adversitates superant, finem suum con-

spicunt, extra laborant, ut intra gaudeant. Sequitur:

8. Omnes tenentes gladios.

Dictum est, qui custodian; nunc vero dicendum est, qualiter hunc muniti lectulum custodian, et tenentes quidem et gladios. » Hic armatura doctrinæ exprimitur, quæ ab Apostolo latius demonstratur: ait enim beatus Paulus: « State ergo succincti lumbos vestros in veritate, et induiti loricam justitiae, et calceati pedes in præparatione Evangelii pacis: in omnibus sumentes scutum fidei... et galeam salutis assumite, et gladium Spiritus, quod est verbum Dei (*Ephes. vi, 14-17*). Haec quidem armatura doctorum est, quæ designatur hoc loco per gladium, qui ejusdem armaturæ pars principalis est. Gladius enim utrinque secans verbum Dei est, corporalia et spiritualia dividens, umbram a veritate discutiens. » Vivus enim Dei sermo est, et penetrabilior omni gladio ancipi, pertingens usque ad divisionem animæ et spiritus, compagnum quoque et medullarum, discretor cogitationum, et intentionum cordis. » Hunc tenent fortis in manibus, id exercentes opere quod vident in meditatione. Scire enim et intelligere non satis reputant, nisi quod intellexerint, id opere adimplent: multos enim bene monentes male viventes cernimus, qui, quod verbo detestantur, id non verentur agere, et quod verbo et contexunt, » (45) hoc manibus exercere intelliguntur. Sic Scribæ docebant et Pharisæi, quorum verbis acquiescere jubet Dominus, opera vero declinare, suosque aliter docere præcipit, dicens, « Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorificant Patrem vestrum qui in cœlis est (*Matth. v, 16*). » His itaque gladii tenentur in manibus, qui doctrinam suam piis confirmant operationibus, et confidenter edocent quod ipsi opere adimplent. Sequitur:

Et ad bella doctissimi.

Nam ad bella doctus est, qui peccato resistit opere; ad bella doctior, qui ei et opere resistit, et verbo doctrinæ; ad bella vero doctissimus, qui ei verbo resistit et opere, et adhibito zelo disciplinæ. Innocentes enim tradit exitio, qui eum, cui adhuc latrocinandi spirat affectus, liberat a supplicio; et multorum cogitat exitia, qui parcit malis indulta venia; facilitas enim venia, incentivum est culpe. Sequitur:

Uniuscujusque ensis super femur suum.

Multos a bellando cohibet ipsa bellandi impossibilitas, utpote si habeant gladium, manibusque teneant, ipsumque extrahere nequeant, vel difficulter queant: hostis ideo non necatur, et cui pœnas meruit, impunis evadit. Ideo subditur, « Uniuscujusque ensis super femur suum, ut ipsum juvet, et extrahendi facilitas, et hostem cito percutiendi opportunitas. Ensis enim super femur est, cum prædicatione caro propria domatur, ne cum aliis prædicaverit, ipse reprobis efficiatur. Sequitur:

(45) *F. contemnunt.*

Propter timores nocturnos.

Vita quæ hic agitur, per dies noctesque transigitur: quæ hic flunt opera, quædam diei, quædam nocti attribuuntur; diei quæ lucis sunt, nocti, quæ tenebrarum. Vita vero quam præstolamur, tota in die, tota in luce futura est: nulla tunc participatio justitiae cum iniquitate, nulla societas luci ad tenebras, nulla conventio Christi ad Belial. Belial cum suis totus horrebit tenebris, et inde sibi nullus jam ad tentandum quocunque modo fideles, nulla ratione patebit egressus; qui, quia nondum hac iudicij districione ligatus est, nunc egreditur; nunc, dum tempus est, noctis opus et tenebrarum modis omnibus inferre satagit et emolitur. Hunc vero repellunt ii fortis, ne forte insidiæ tentatoris, securos hos et inermes sternant, et de commissa sibi custodia quidquam male deripiant. Sequitur:

9. Ferculum fecit sibi rex Salomon de lignis Libani. 10. Columnas ejus fecit argenteas, reclinatorium aureum, ascensum purpureum: media charitate constravit propter filias Jerusalem.

Post lectuli descriptionem, descriptio cerculi recte supponitur. Surgens enim e lecto Rex, cerculo se suscipit, ut de loco feratur ad locum, prout eiusque viderit exoptare negotium. Ait ergo, « Ferculum fecit rex Salomon de lignis Libani. » Libanus vero *candidatio* interpretatur; et ligna Libani cedri sunt et cupressi; quæ quidem recta sunt et erecta, comam in altum producentia, immarcessibilia, imputribilia, odorem etiam ex se optimum emittentia: de iis fecit sibi Rex cerculum, quo circumferretur, quo ipsum expeteret circumferri negotium. Haec quidem ligna sanctorum designant agmina, quæ recta sunt, recta ad Deum meditatione et actione tendentia; et imputribilia, quia hos in æternitate susceptos nulla attingit corruptio, nulla mortis, aut doloris, aut molestie cujusquam afficit passio. In iis beatos apostolos, Petrum et Paulum, cæterosque apostolica dignitate sublimatus connumerat, qui Dominum per mundum ferunt, qui ejus facta, dicta et promissa mundo testantur et nuntiant. Eosdem quoque columnas reputat argenteas, quos dat Deus prædicatores Ecclesiæ, rectitudine justitiae roboratos, ut Ecclesiam suis exemplis sustentent, et nitore eloquii, quasi splendore argenti, decorent. Fecit et in hoc reclinatorium aureum, quod quidem sunt præclaræ mentes fidelium auditorum, in quibus, dum gaudium celeste præmonstravit, quasi reclinatorium ex auro sapientiae composuit; Sapientia enim et pretiosior est cunctis opibus, et omnia quæ desiderantur huic non valent comparari (*Prov. iii, 15*). » Ad hoc vero quia multa tribulatione pervenitur, et sanguinis effusione ascenditur, additum est: « Ascensum fecit purpureum; » illuc enim per martyrium, quod purpura designatur, unusquisque evehitur; vel certe Christi passione, quæ purpura pretiosior est, per quam in Ecclesiam et in cœlum introitum;